Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annido Piscatoris, die 
XXVI Iulii MDCCLV. Pontificatus Nostri Anno XV.

747.
Romae, 30 . 111 . 1756

Nova constitutio Benedicti XIV, qua Ordinem Basilianorum reordinat, et in 
specie relationes inter Archimandritas et Protoarchimandritam inter. Confir
mata iterum constitutione « Inter plures », additur constitutio de monachis 
curam animarum habentibus.

ASV , Ep. ad Principes, voi. 119, fol. 118v-126.
D e M artinis R ,. op. cit., voi. I l l ,  p. 658-661, nr. 185.
Bullarium Benedicti X IV , voi. I l l ,  pars II, p. 336-339, nr. 56.

BENEDICTUS PP. XIV. Ad futuram rei memoriam.
Super familiam Domini coelestis Patris ordinatione consituti, ad omnes 

nationes et gentes, quae catholica societate continentur, solicitudinis nostrae cu
ras extendimus; quaeque ad religionis ac fidei puritatem et ecclesiasticae di
sciplinae integritatem ubique servandam pro diversa regionum opportunitate 
magis proficua fore prospicimus, ea peculiari studio fovere et, quantum in no
bis est, augere ac promovere non praetermittimus. Quapropter, quum satis 
compertum habeamus, Ordinem monachorum S. Basili Magni apud inclytam 
Ruthenorum nationem, iampridem catholicae Romanae Ecclesiae inviola
bili unitatis foedere iunctam, spiritualibus ecclesiarum et populorum utili
tatibus eximiam operam assiduosque labores et antea semper impedisse, et 
adhuc laudabiliter impendere, officii nostri partes esse duximus, ad ea, per 
quae Ordo ipse in proprio instituto firmius consistere ac etiam felicioribus 
in dies incrementis augescere valeat, animum nostrum intendere, compara- 
tisque necessariis rerum rationibus, ac saepius auditis tum Venn, fratrum nos
trorum S.R.E. Cardinalium, tum aliorum Sedis Apostolicae ministrorum con
siliis, complura decrevimus et constituimus, quae ad praedicti Ordinis eius- 
que provinciarum ac monasteriorum perpetuam stabilitatem et ordinatam 
tranquillitatem, nec non ad definienda et asserenda eiusdem Superiorum iura 
et monachorum regimen ac disciplinam, magis opportuna fore, et in Domi
no salubriter iudicavimus.

11 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. II

lam enim usque ab anno Domini MDCCXLIV pluribus praehabitis con
sultationibus editae a nobis fuerunt literae apostolicae, quibus initium est 
Inter plures15a, impressae deinde in Bullarii nostri t. 1, p. 98, quibus potissi
mum unio monasteriorum omnium praedicti Ordinis S. Basilii Ruthenorum, 
tam in Lithuania quam in Polonia seu Russia existentium, in unam Congre
gationem ex duabus provinciis coalescentem, de qua unione inter ipsius Or
dinis archimandritas et professos convenerat, per nos approbata et confirma
ta fuit; cumque superiore anno MDCCXLIII habitum fuisset in civitate Dub- 
nensi159 160 generale eiusdem Ordinis capitulum, sub praesidentia Ven. fratris 
Athanasii totius Russiae Metropolitani161, assistente etiam in eo Ven. quoque 
fratre Georgio Episcopo Zenopolitano, quem tunc existens noster et Apostoli
cae Sedis Nuntius in Poloniae regno constitutus ad id sub delegaverat, huius- 
modi capituli generalis deliberationes atque decreta diligenter expensa, ac 
per supradictas literas nostras partim approbata et confirmata, partim tem
perata et reformata fuerunt. Quum vero indecisa tunc temporis relicta fue
rit quaestio, utrum Abbates seu Archimandritae monasteriorum praedicti Ordi
nis iurisdictioni Metropolitani an potius Proto Archimandritae totius Congre
gationis immediate subiecti esse deberent, propterea quod opportuna docu
menta ad eam quaestionem dirimendam nondum allata fuerant; exhibita no
bis postmodum huiusmodi documentorum serie, una cum copiosis allegationi
bus, quibus unaquaeque ex contendentibus partibus rationes et iura fuse de
duxit, tandem die XXIII Novembris elapsi anni MDCCLV coacta fuit coram 
nobis nonnullorum Venn, fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium Congrega
tio, cui etiam interesse voluimus Venn, fratres Albericum162 Archiepiscopum 
Nicaenum, almae Urbis gubernatorem, qui Apostolici Nuncii munere in prae
fato Poloniae regno plures annos laudabiliter perfunctus est, ac praedictum 
Georgium olim Episcopum Zenopolitanum nunc autem Theodosiae Archie
piscopum, quorum omnium sententiis auditis, non solum definita fuit quae
stio iamdum pendens, utrum nimirum Abbates immediatae Metropolitani vel 
potius Proto Archimandritae iurisdictioni subesse debeant, opportuno quo
dam inito temperamento, quo et regularis disciplinae conservationi prospicia- 
tur, et minime recedatur ab obsequio ac dependentia, quam Ordo S. Basilii 
Magni Ruthenorum erga propriae nationis Metropolitanum innumeris atque 
solemnibus actibus semper professus est; verum etiam alia condita fuerunt 
decreta, ad consulendum animarum saluti earumque spirituali curae, et ad 
divinum cultum promovendum, ut ex inferius efferendis perspectum fiet, 
maxime idonea.